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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Почвенные и климатические условия Новосибирского Приобья

благоприятны для сельскохозяйственного производства и позволяют

получать урожайность картофеля на уровне 30-40 т/га (Галеев, 2017;

Машьянова и др., 2010; Полухин, 2010). Однако в последнее время в

Сибирском федеральном округе наблюдается сокращение площадей

картофеля в общественном секторе. В частном секторе выращивается 91%

картофеля и лишь 9% приходится на специализированные и фермерские

хозяйства. Урожайность картофеля в регионе остается на низком уровне: в

хозяйствах разных форм собственности на уровне 22-25 т/га, у населения - 12

т/га при средней урожайности 19 т/га. Одной из причин недостаточно

высокой урожайности является дефицит высококачественного посадочного

материала, оздоровленного от вирусов, новых районированных сортов

картофеля по доступным ценам.

Наряду с этим следует отметить ряд других проблем:

1. небольшое количество научных работ по созданию севооборотов для

современных сортов интенсивного типа;

2. недостаток органических удобрений, а также микроэлементов;

3. не рациональное применение средств химизации и защиты растений;

4. низкую устойчивость картофеля к стрессовым факторам;

5. несвоевременный уход за посадками в аспекте стимуляции роста и

развития растений в течение всей вегетации;

6. изыскание перспективных сортов с комплексом хозяйственно-

ценных признаков.

В этой связи актуальность совершенствования технологии

возделывания картофеля применительно к лесостепи Новосибирского

Приобья не вызывает сомнений.
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Степень разработанности темы

Особенностям роста и развития картофеля, разработке агро-

технологических приемов его возделывания уделено большое внимание в

классических работах отечественных ученых (Букасов, 1948; Будин, 1984;

Лорх, 1960; Камераз, 1967), а также в более поздних исследованиях

российских ученых (Бурлака, 1978; Карманов, 1982; Коршунов, 1977;

Анисимов,1994; Постников, 2017; Шитикова, 2015; 2019), в том числе по

зоне Западной Сибири (Бородин,1950; Коняев,1984; Галеев,2012) и

Забайкальского края (Черемисин,1995; Кушнарев, 2003). Были разработаны

параметры адаптивных технологий возделывания картофеля применительно

к разным природным зонам.

Однако обзор литературы свидетельствует о том, что в современных

условиях производства требуется в аспекте экологизации и энергоресурсо-

сбережения усовершенствовать для районированных и перспективных сортов

картофеля интенсивного типа использование сидератов, удобрений и

регуляторов роста, пестицидов и приемы оздоровления картофеля для

повышения его урожайности, качества и сохранности продукции в процессе

длительного хранения.

Цель исследований

Разработка элементов технологии возделывания картофеля в лесостепи

Новосибирского Приобья за счет рационального использования сидератов,

микроэлементов, регуляторов роста, средств защиты растений и подбора

сортов.

Задачи исследований

1. Изучить влияние метеорологических условий на особенности

динамики роста и развития сортов картофеля разных групп спелости в

зависимости от разработанных элементов технологии возделывания.

2. Определить долю влияния элементов технологии возделывания

(предшественник, микроэлемент, регулятор роста, сорт, оздоровленный

посадочный материал, оптимальные дозы, сроки применения гербицидов,
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фунгицидов и инсектицидов) на формирование фотосинтетического

аппарата, динамику клубнеобразования, зараженность растений и клубней,

урожайность, качество и сохранность картофеля.

3. Оценить энергетическую и экономическую эффективность

разработанных элементов производства картофеля.

Объектом исследования являлись районированные и перспективные

сорта картофеля интенсивного типа мирового генофонда четырех групп

спелости: ранние, среднеранние, среднеспелые и среднепоздние.

Научная новизна

Получены новые данные об особенностях роста и развития новых

районированных и перспективных сортов картофеля разных групп спелости

разработанных элементов технологии возделывания картофеля интенсивного

типа. Впервые для выщелоченного чернозема северной лесостепи

Новосибирского Приобья выявлена эффективность использования

сидерального пара, микроэлементов, регуляторов роста, доз пестицидов и

оздоровления посадочного материала от вирусов.

Определена значимость в формировании урожайности картофеля

генотипа, элемента технологии и метеорологических условий. Установлены

параметры корреляционных связей между фазами роста и развития

картофеля и метеорогическими условиями. Для условий зоны приведена

энергетическая и экономическая оценка использования разработанных

элементов технологии возделывания картофеля.

Теоретическая значимость результатов исследования

Результаты исследований позволяют оценить потенциал

продуктивности новых сортов картофеля интенсивного типа на основе

комплексного использования сидерального пара, микроэлементов,

обоснованных способов применения регуляторов роста растений и доз

пестицидов с оздоровлением посадочного материала.

Значительно расширены представления о роли фотосинтетического

аппарата в формировании клубневой продуктивности по группам спелости
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изучаемых сортов картофеля. Статистически доказана роль генотипа,

элементов технологии производства и метеорологических условий в

формировании урожайности сортов картофеля.

Практическая значимость результатов исследования и их

реализация

Полученные результаты являются основой для оптимизации подбора

сидерального пара, микроэлементов, гербицидов, фунгицидов, инсектицидов,

способов применения регуляторов роста и оздоровления посадочного

материала при производстве новых районированных и перспективных сортов

картофеля разной группы спелости.

Научные разработки и предложения, полученные в результате

исследований, позволят хозяйствам разных форм собственности и населению

получить высокую продуктивность картофеля.

Материалы диссертации по параметрам динамики клубнеобразования и

по характеру фотосинтетической деятельности растений районированных и

перспективных сортов картофеля, продуктивности листового аппарата в

зависимости от генотипа элементов технологии и метеорологических

условий используются в ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ при чтении лекций

и проведении практических занятий по курсам «Растениеводство» и

«Адаптивное растениеводство», а также при составлении учебных и

методических пособий по растениеводству для сельскохозяйственных вузов

при реализации программы обучения бакалавров, магистров и аспирантов.

Внедрение экспериментальных разработок проводилось путем

применения их в специализированных хозяйствах Новосибирской области по

производству картофеля на суммарной площади внедрения 230 га в ЗАО

«Приобское» и ЗАО СХП «Ярковское», публикациями, выступлениями на

совещаниях, научно-практических конференциях разного уровня, семинарах

в районах Новосибирской области и на «Дне поля» Новосибирской области

(2018, 2019, 2020, 2021).
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Методология и методы исследований

Методология исследований основана на изучении разной литературы

отечественных и зарубежных авторов. При выполнении поставленных задач

основным методом являлись: вегетационный и полевой эксперимент и

стандартные методы исследований. Определяли зависимости полученных

данных, дисперсионным и корреляционно-регрессионным анализом. Дана

энергетическая и экономическая оценка разработанным элементам

технологии возделывания картофеля.

Положения, выносимые на защиту:

1. Особенности роста и развития сортов картофеля разных групп

спелости (ранние, среднеранние, среднеспелые, среднепоздние) в

зависимости от метеорологических условий как основа разработки их

адаптивной технологии возделывания в лесостепи Новосибирского Приобья.

2. Элементы технологии производства сортов картофеля

(предшественники, микроэлементы, регуляторы роста, дозы и сроки

применения гербицидов, фунгицидов и инсектицидов, сорта, оздоровление

посадочного материала), обеспечивающие оптимальное развитие и

фитосанитарное состояние посадок, формирование высокой урожайности

при хорошем качестве и сохранности продукции.

3. Разработанные элементы технологии возделывания энергетически и

экономически эффективны и рекомендованы производству.

Степень достоверности результатов

В исследовании были использованны современные методы учетов и

наблюдений в соответствии с ГОСТами, а также стандартные методы анализа

и оценки экспериментального материала.

Достоверность и обоснованность полученных данных опирается на

комплексный подход к изучению элементов технологии возделывания,

использование современных методов для обработки экспериментальных

данных и их анализа в сопоставлении с данными отечественной и

зарубежной литературы. Достоверность различий между средними
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вычислялась методами дисперсионного анализа, а также с использованием

корреляционного и регрессионного анализа, на основе пакета статистических

программ SNEDECOR.

Апробация результатов исследований

Основные материалы диссертационной работы были рассмотрены на

совместном заседании кафедры растениеводства и кормопроизводства и

меристемной лаборатории ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ (2013–2022),

национальных (всероссийских) научных конференциях «Теория и практика

современной аграрной науки» (ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ, г.

Новосибирск 2018, 2019, 2020, 2021), Международной научно-практической

конференции Сумского национального аграрного университета (Украина,

г.Сумы, 2013, 2015), Международной научно-практической конференции

Башкирского ГАУ (2016, 2019), Всероссийской научно-практической


[…]


2,5кг/га

27,6 61,0 123,8 2,21 2,03

Лазурит 0,8 л/га 28,1 64,6 136,2 2,29 2,11

Зенкор 0,8 л/га 28,4 67,2 167,3 2,36 2,49

Боксер 1,3 л/га 27,9 78,4 178,0 2,81 2,27

Опрыскивание по
всходам: Лазурит

0,5л/га

28,4 68,0 155,7 2,39 2,29

Зенкор 0,5л/га 28,2 66,2 147,5 2,35 2,23

Боксер 0,3л/га 27,6 61,0 130,4 2,20 2,12

Двукратное
опрыскивание:

Лазурит 0,8л/га до

всходов + Лазурит
0,5л/га по всходам

31,8 75,1 284,0 2,36 3,78

Зенкор 0,8л/га до

всходов +

Зенкор0,5л/га по

всходам

33,4 82,4 324,8 2,45 3,94

Использование регуляторов роста. Предпосадочная обработка клубней. Сорт
Любава, (2016-2018гг.)

Контроль (вода) 24,6 49,7 77,6 2,02 1,56

Альбит 100г/т 28,5 66,4 152,9 2,33 2,29

Новосил 100мл/т 31,4 73,8 182,3 2,35 2,47

Циркон 40 мл/т 26,4 60,1 131,6 2,27 2,19

Эпин 20 мл/т 24,7 50,2 81,2 2,03 1,62
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Продолжение приложения АГ

Опрыскивание в фазу начала бутонизации

Контроль (вода) 22,8 46,8 65,1 2,05 1,39

Альбит 80г/га 26,7 58,4 132,7 2,19 2,27

Новосил 150мл/га 30,2 69,3 206,8 2,26 2,98

Циркон 40мл/т 26,2 53,8 153,2 2,05 2,21

Эпин 0,002% 23,4 48,3 71,0 2,07 1,48
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Приложение АД

Экономическая эффективность применения гербицидов

и регуляторов роста

Элемент
технологии

Урожай-
ность, т/га

Производ-
ственные

затраты

Прибыль Себесто-
имость

1т

Уровень
рента-

бельно-

сти, %

1 2 3 4 5 6

Применение гербицидов. Сорт Тулеевский, 2015-2017гг.

Без внесения

(контроль)

25,2 159,3 218,7 6,32 137

Опрыскивание до

всходов:

Гезагард 2,5кг/га

27,6 163,6 250,4 5,92 153

Лазурит 0,8л/га 28,1 164,9 256,6 5,86 156

Зенкор 0,8 л/га 28,4 166,2 259,8 5,83 159

Боксер 1,3 л/га 27,9 163,9 254,5 5,87 155

Опрыскивание по

всходам: Лазурит
0,5 л/га

28,4 166,2 259,8 5,83 159

Зенкор 0,5л/га 28,2 165,0 258,0 5,85 156

Боксер 0,3 л/га 27,6 163,5 250,5 5,92 153

Двукратное
опрыскивание:

Лазурит 0,8л/га до

всходов + Лазурит

0,5л/га по всходам

31,8 172,8 304,2 5,43 176

Зенкор 0,8л/га до
всходов + Зенкор

0,5л/га по всходам

33,4 174,9 326,1 5,24 187

Использование регуляторов роста. Предпосадочная обработка клубней.

Сорт Любава, 2016 - 2018гг.

Контроль (вода) 24,6 156,5 212,5 6,38 134

Альбит 100г/т 28,5 166,3 261,2 5,82 157

Новосил 100мл/т 31,4 171,2 299,8 5,45 176

Циркон 40мл/т 26,4 160,7 235,3 6,08 146

Эпин 20мл/т 24,7 156,6 213,9 6,34 137

Опрыскивание в фазу начала бутонизации

Контроль (вода) 22,8 153,2 188,8 6,71 123

Альбит 80г/га 26,7 160,9 239,6 6,02 149

Новосил

150мл/га

30,2 171,0 282,0 5,66 165

Циркон 40мл/га 26,2 160,3 232,7 6,12 145

Эпин 0,002% 23,4 152,7 198,3 6,53 129
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Приложение АЕ

Энергетическая эффективность выращивания сортов картофеля.

Сортоизучение, 2014-2016гг.

Ранние

Пушкинец (st)

33,6 75,0 222,9 2,23 2,97

Ароза 30,8 72,9 205,7 2,36 2,82

Алёна 42,6 99,3 280,0 2,33 2,82

Жуковский ранний 38,3 80,9 265,5 2,11 3,28

Каратоп 50,0 126,2 393,7 2,52 3,12

Любава 45,6 92,4 316,0 2,02 3,42

Ред Скарлетт 51,4 94,6 337,7 1,99 3,57

Фреско 30,8 70,3 201,0 2,28 2,86

Среднеранние

Невский (st)

37,3 75,0 226,5 2,01 3,02

Адретта 56,5 134,6 546,4 2,38 4,06

Антонина 49,9 128,0 497,9 2,56 3,89

Зекура 35,6 81,0 197,5 2,27 2,44

Розара 53,7 130,6 538,0 2,43 4,12

Сантэ 55,1 133,5 546,0 2,41 4,09

Свитанок киевский 44,8 104,5 403,3 2,33 3,86

Среднеспелые

Луговской (st)

58,7 142,6 599,8 2,43 4,22

Акцент 51,7 127,9 480,9 2,47 3,76

Гранола 42,5 97,7 340,1 2,30 3,48

Лазарь 38,4 81,3 265,0 2,12 3,26

Тулеевский 59,4 146,4 619,4 2,46 4,23

Хозяюшка 53,4 129,2 515,0 2,42 3,99

Элемент технологии Урожай-
ность

т/га

Полные
затраты

энергии

на
урожай,Г

Дж

Коли-
чество

энергии

в
урожае,

ГДж

Затраты
энергии

на 1т

продук-
ции,

ГДж

Коэффи-
циент

энергети-

ческой
эффектив-

ности
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