## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шульги Максима Сергеевича «Совершенствование элементов технологии производства картофеля в лесостепи Новосибирского Приобья», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1. Общее земледелие и растениеводство.

**Актуальность темы диссертации, её связь с государственными научными программами.** Для обеспечения продовольственной безопасности страны Президентом РФ издан указ от 21 июля 2016 г. № 350 "О мерах ... развития сельского хозяйства", согласно которому разработано и принято Постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2017 г. № 996 «Об утверждении Федеральной научно-технической программы развития сельского хозяйства на 2017-2030 годы». Она направлена на обеспечение стабильного роста производства сельскохозяйственной продукции, полученной за счёт применения семян новых отечественных сортов, пестицидов и агрохимикатов биологического происхождения. Её стратегическое развитие связано с внедрением в агропромышленный комплекс конкурентоспособных отечественных технологий. ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ по ней должен проводить мониторинг и изучение болезней и вредителей картофеля, разработку методов диагностики и эффективных технологий защиты картофеля от вредителей и болезней. Особенно остро стоит эта задача сейчас в условиях постоянного давления Запада. Следовательно, актуальность темы диссертации и её связь с государственными научными программами не вызывает сомнений.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** В последнее время в Сибирском федеральном округе отмечается сокращение площадей занятых картофелем в общественном секторе до 9%, несмотря на то, что урожайность культуры в специализированных и фермерских хозяйствах в два раза больше, чем у населения. Причинами низкой урожайности являются дефицит высококачественного посадочного материала, оздоровленного от вирусов, новых районированных сортов картофеля по доступным ценам и технологий их возделывания. Согласно поставленной цели и задачам элементами эффективной технологии возделывания картофеля в лесостепи Новосибирского Приобья могут быть рациональное использование сидератов, микроэлементов, регуляторов роста, средств защиты растений и подбор адаптированных к местным условиям высокопродуктивных высококачественных сортов.

На защиту автор выносит следующие положения:

1. Особенности роста и развития сортов картофеля разных групп спелости (ранние, среднеранние, среднеспелые, среднепоздние) в зависимости от метеорологических условий как основа разработки их адаптивной технологии возделывания в лесостепи Новосибирского Приобья, которое закрывается выводами 1, 6, 7, 8 и практическими рекомендациями пункт 4.

2. Элементы технологии возделывания сортов картофеля (предшественники, микроэлементы, регуляторы роста, дозы и сроки применения гербицидов, фунгицидов и инсектицидов, сорта, оздоровление посадочного материала), обеспечивающие оптимальное развитие и фитосанитарное состояние посадок, формирование высокой урожайности при хорошем качестве и сохранности продукции, которое закрывается выводами 2, 3, 4, 5 и практическими рекомендациями пункт 1, 2, 3.

3. Энергетическая и экономическая эффективность разработанных элементов технологии возделывания картофеля, которое закрывается выводом 9.

Материал изложен последовательно, доступным языком, хорошо читается и воспринимается. Выносимые на защиту положения раскрывают суть поставленной цели и задач. Из поставленных задач логично вытекают сформулированные выводы, все разделы взаимосвязаны между собой и воспринимаются как единое целое.

**Достоверность и новизна каждого основного вывода и результата диссертации.** Достоверность первого вывода подтверждена экспериментальными исследованиями за

2013-2019 гг. и корреляционно-регрессионным анализом, новизна – установленными связями между продолжительностью периодов роста картофеля и метеорологическими условиями. Достоверность второго вывода – исследованиями за 2016-2018 гг. дисперсионным и корреляционно-регрессионным анализом, новизна – полученными данными по плотности почвы и фотосинтезу растений. Третьего вывода – исследованиями за 2015-2017 гг. дисперсионным и корреляционно-регрессионным анализом, новизна – эффективностью препаратов для борьбы с сорняками, болезнями и вредителями картофеля. Четвертого вывода – исследованиями за 2013-2015 гг. и дисперсионным анализом, новизна – эффективностью предпосадочной обработки клубней микроэлементами (В, Мо и Си). Пятого – исследованиями за 2013-2017 гг., дисперсионным и корреляционно-регрессионным анализом, новизна - эффективностью препаратов Новосил, Альбит, Циркон и Эпин. Шестого – исследованиями за 2015-2017 гг. и дисперсионным анализом, новизна – урожайностью оздоровленного от вирусов посадочного материала картофеля. Седьмого – исследованиями за 2016-2018 гг., дисперсионным и биохимическим анализом, новизна – урожайностью и качеством перспективных для региона сортов картофеля. Восьмого – исследованиями за 2013-2019 гг., дисперсионным и корреляционно-регрессионным анализом, новизна - установленными взаимосвязями между урожайностью картофеля и изучаемыми элементами технологии. Девятого – исследованиями за 2017-2019 гг., экономическим и энергетическим расчетом, новизна – эффективностью предлагаемых элементов технологии от внедрения в производство.

Работа за 2013-2022 гг. была широко апробирована на 11-ти конференциях, семинарах и совещаниях руководителей и специалистов хозяйств разных уровней, результаты рассмотрены и получили одобрение на совместном заседании кафедры растениеводства и кормопроизводства и меристемной лаборатории ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ. Автором опубликовано 34 научные работы, в том числе 10 в научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, 3-в изданиях, входящих в международную базу данных Scopus.

**Ценность для науки и практики проведенной соискателем работы.** Теоретически обоснована и практически доказана эффективность комплекса агротехнических приемов по возделыванию картофеля в условиях лесостепи Новосибирского Приобья. Урожайность с хорошим качеством клубней при орошении формируют ранние сорта картофеля Ред Скарлетт – 51 т/га, Каратоп - 50 и Ароза - 49; среднеранние Адретта – 57, Сантэ – 55, Розара - 54 т/га; среднеспелые и среднепоздние Тулеевский – 59 и Хозяюшка - 53 т/га. Предлагаемые элементы технологии могут быть использованы как крупными, так и мелкими сельскохозяйственными производителями Сибирского федерального округа.

**Замечания.** Не смотря на все положительные стороны представленной работы, имеются замечания:

1. В научной новизне 1-ое предложение «выявлена эффективность использования микроэлементов, регуляторов роста, доз пестицидов». Для пестицидов и регуляторов роста устанавливаются нормы, а для удобрений дозы. 2-ое предложение «высокую продуктивность картофеля», желательно конкретизировать. Какую? Конкретной цифрой.

2. Страница 8 единица измерения в сокращении нет точки (сут/га). Таблица 1 - Влияние культур сидерального пара на урожайность и качество картофеля. (среднее за 2016-2018 гг.) точка не на месте. Страница 11 вместо запятой точка (1.8-2 раза).

3. Страница 8 выражения «перед первой прополкой», «перед второй прополкой» соответствуют ли действительности? Или имеется ввиду перед обработками гербицидами.

4. Таблица 3. Название заголовка «Фазы развития» неуместно, поскольку рассматривается продолжительность периодов роста.

5. Комментарии перед таблицей 4, рисунками 3 и 4 не соответствуют их содержанию.

6. Страница 14 «Статистически определено, что урожайность картофеля зависит от условий года – на 21%. Не соответствует действительности, поскольку режимы выращивания в закрытом грунте задаются людьми. Метеорологические условия года не

влиять на микроклимат помещения защищенного грунта. Подтверждение в выводе 6 «изолированных участках открытого грунта – в 8 раз».

**Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным «Положениями о порядке присуждения ученых степеней».** Таким образом, диссертация Шульги Максима Сергеевича является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований изложены новые научно-обоснованные технологические решения задачи, имеющей значение для развития сельскохозяйственной науки, региона и страны. По объему, структуре и содержанию она соответствует критериям установленными «Положениями о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата наук по специальности 4.1.1. Общее земледелие и растениеводство.

Доктор сельскохозяйственных наук, профессор, ведущий научный сотрудник НИЧ, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Дальневосточный государственный аграрный университет»

В.В. Епифанцев

Подписи Епифанцева Виктора Владимировича
Заверяю:

Проректор по научной работе ФГБОУ ВО Дальневосточный ГАУ,
кандидат сельскохозяйственных наук

А.В. Науменко

Контактная информация лиц, представивших отзыв: 675009, г. Благовещенск, Амурская область, ул. Политехническая, д. 86, тел. 8-963-805-57-22, 8-963-809-29-18 e-mail: [viktor.iepifantsiev.59@mail.ru](mailto:viktor.iepifantsiev.59@mail.ru); [nich@dalgau.ru](mailto:nich@dalgau.ru)

03. 03. 2023 г.